
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

 
NUMERO 88 

 

DATA 03/07/2017 

 

 
OGGETTO: 

INCARICO A PROFESSIONISTA ESTERNO PER 

REALIZZAZIONE STUDIO EPIDEMIOLOGICO.      

 

 

 

 

• VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, come modificato con 

deliberazione consiliare n.44 del 31.10.97; 

 

 

• VISTO il D.lgs.25.2.1995,n.77, integrato con il D.Lgs. n.336, e successive modifiche; 

 

• VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

 

  

VISTA:   

 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 21.12.2016 - All’oggetto  

“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 

Servizi per l’anno 2017   

 

 

 

 

 



  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO Che 

-  presso la Provincia di Biella è stato presentato dalla Società Acqua & Sole S.R.L. un progetto 

per la costruzione di una discarica dedicata allo smaltimento dei materiali da costruzione 

contenenti cemento amianto da realizzarsi nel Comune di Salussola, Località Brianco; 

-  in data 16 giugno 2017 si è svolto un incontro con la popolazione al fine della presentazione 

del progetto di cui sopra; 

- la cittadinanza, a seguito di acceso dibattito, ha espresso le proprie perplessità sostenendo, 

in particolare, che tale intervento potrebbe danneggiare il territorio, l'ambiente e la salute 

dei cittadini; 

- in data 20 giugno 2017 si è tenuta la prima Conferenze dei Servizi presso la Provincia di 

Biella; 

CONSIDERATO 

- che l’Amministrazione di Salussola, in ossequio al principio di precauzione, in un’ottica 

cautelativa per quanto riguarda ogni conseguente decisione, intende conferire un incarico 

per la realizzazione di uno studio epidemiologico al fine di acquisire un quadro sanitario 

generale inerente il livello di salute della comunità locale; 

- che l’obbiettivo precipuo dell’incarico in oggetto è la descrizione globale e specifica delle 

cause dei decessi avvenuti in Salussola dal 1980 al 2014 onde verificarne le cause 

prevalenti con contestuale comparazione con la situazione provinciale e regionale;  

VERIFICATA l’assenza all’interno dell’organico dell’Ente di professionalità adeguate 

all’espletamento dell’incarico; 

DATO ATTO che si rende conseguentemente necessario l’affidamento dell’incarico a 

soggetto esterno in possesso della necessaria professionalità; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale necessita di tale supporto anche al fine di 

garantire il buon andamento dell’azione amministrativa relativa alla realizzazione di tale 

impianto;  

VISTO il preventivo presentato in data 03/07/2017, assunto al protocollo n. 2993 (allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale) dall’esperto e consulente d’igiene e 



sanità pubblica Professor Dott. Lucio Antonio PALIN, C.F. PLNLNT50H30L219A, il quale indica 

un importo pari ad € 7.500 IVA compresa; 

STABILITO di assumere apposito impegno di spesa per l’importo di € 7.500 ( di cui per IVA € 

1.352,46); 

VISTO il Bilancio per il corrente esercizio; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa, all’esperto d’igiene e sanità pubblica 

Professor Dott. Lucio Antonio PALIN, C.F. PLNLNT50H30L219A, l’incarico in oggetto; 

DI IMPEGNARE la somma di €. 7.500 (di cui per IVA € 1.352,46) e di imputarla alla missione 

09 programma 02  titolo 2 macro aggregato 202; 

DI LIQUIDARE, con successiva determinazione del Responsabile del Servizio competente, la 

somma di € 7.500 (di cui per IVA € 1.352,46) a 60 giorni dalla consegna degli elaborati 

conclusivi, a cui seguirà emissione di fattura quietanziata; 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

DI DARE ATTO del codice univoco di fatturazione: UF5W41; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

ATTESTA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss. 

mm..ii., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa in fase preventiva di formazione della presente determinazione, nonché la 

compatibilità monetaria, ovvero la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9, c.1. lett. a)Punto 2 del D.L. 

n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

          ( Carlo CABRIO ) 

       

   



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 153, C. 5 e dell’art. 191 del D.Lgs. 

267/2000, esprime parere di regolarità contabile e attesta la copertura  finanziaria della 

spesa di cui all’unita determinazione. Dichiara che l’impegno di cui trattasi è stato registrato 

nel bilancio per l’esercizio corrente nel modo seguente: 

 

€. 7.500 (di cui per IVA €. 1.352,46)  alla missione__09__programma__02__titolo_2_ 

macroaggregato 202    

n. reg.ne 283 

 

Data 26.07.2017 

 

 

 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         ( ODOMARO Paola ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


